
 

 

  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

แผนบริหารการจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ของสถานีตำรวจภธูรเมืองร้อยเอ็ด 

 

ส่วนที่ 1 บทนำ 
ตามที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (สำนักงาน ป.ป.ท.) ได้

ขับเคลื่อนให้หน่วยงานภาครัฐมีมาตรการ ระบบ หรือแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยงของการ
ดำเนินงานที่อาจก่อให้เกิดการทุจริต  ต่อการรับสินบน  

สถานีตำรวจภูธรเมืองร้อยเอ็ด ได้ตระหนักถึงความสำคัญในจัดการความเสี่ยงการทุจริตภายในองค์กร 
อันสอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว อาศัยอำนาจตามคำสั่ง สถานีตำรวจภูธรเมืองร้อยเอ็ด  ที่ 6/2568 ลงวันที่  
9  มกราคม 2568 แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการในการขับเคลื่อนและกำกับ ติดตามการประเมินคุณธรรม
และความ โปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ( Integrity & Transparency Assessment : ITA 
ของสถานีตำรวจประจำปีงบประมาณ 2568  เห็นควรให้ หัวหน้างานทุก สายงานในสถานีตำรวจ จัดทำ
ประเมินความเสี่ยงการต่อการรับสินบน  และการดำเนินการเพ่ือจัดการความเสี่ยงการรับสินบนในแต่ละ   
สายงานเพ่ือเป็น ประโยชน์แนวทางในการปฏิบัติงานในหน่วยต่อไป 

 
 
 

พันตำรวจเอก 
 (ชลิต  ศรีหานู) 

ผู้กำกับสถานีตำรวจภูธรเมืองร้อยเอ็ด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

ส่วนที่ 2 การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

     พิจารณาจาก 2 ปัจจัย คือ โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) พิจารณาความเป็นไปได้ที่จะเกิดเหตุการณ์
ความเสี่ยงและผลกระทบ (Impact) การวัดความรุนแรงของความเสียหายที่จะเกิดขึ้นจากความเสี่ยงนั้น   

 ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 

ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 

ความเสี่ยงต่อการรับสินบน
(Bribery Risk) 

การดำเนินงานหรือการปฏิบัติหน้ าที่ที่ อาจก่อให้ เกิดการรับสินบน 
ในอนาคต 

ความเสี่ยง (Risk) 
  

ความน่าจะเป็นที่จะเกิดเหตุการณ์บางอย่างซึ่งมีผลกระทบทำให้การดำเนินงาน 
ไม่บรรลุวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้หรือเบี่ยงเบนไปจากที่กำหนดไว้ ทั้งนี้
ผลกระทบที่เกิดขึ้นอาจส่งผลในทางบวกหรือทางลบก็ได้ 
           ผลกระทบทางลบ   เรียกว่า  ความเสี่ยง                     
           ผลกระทบทางบวก   เรียกว่า  โอกาส 

ความเสี่ยง/ปัญหา ความเสี่ยง : เหตุการณ์ที่ยังไม่เกิด ต้องหามาตรการควบคุม 
ปัญหา : เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นแล้ว รู้อยู่แล้ว ต้องแก้ไขปัญหา เช่น การไม่มี
ความรู้หรือไม่มีความเข้าใจ คือ ปัญหา ไม่ใช่ความเสี่ยง เป็นต้น 

ประเดน็ความเสี่ยงการทุจริต เป็นขั้นตอนในการค้นหาว่ามีรูปแบบความเสี่ยงการทุจริตอย่างไรบ้าง 
โอกาส (Likelihood) โอกาสหรือความเป็นไปได้ที่เหตุการณ์จะเกิดขึ้น 
ผลกระทบ (Impact) ผลกระทบจากเหตุการณ์ท่ีเกิดขึ้นทั้งที่เป็นตัวเงินหรือไม่เป็นตัวเงิน  
ระดับความรนุแรงของความ
เสี่ยงต่อการรับสินบน (Risk 
Score) 

คะแนนรวมที่ แสด งให้ เห็ นถึ งระดับ ความรุน แรงของความ เสี่ ย ง 
การทุจริต ที่ เป็นผลจากการประเมินความเสี่ยงการทุจริต จาก 2 ปัจจัย 
คือ โอกาสเกิด (Likelihood) และผลกระทบ (Impact)  

ผู้รับผิดชอบความเสี่ยงต่อ 
การรับสินบน (Risk Owner) 

ผู้ปฏิบัติงานหรือรับผิดชอบกระบวนงานหรือโครงการ          



 

 

เกณฑ์การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ตารางท่ี 1  เกณฑ์โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) 

 

โอกาสเกิดการรับสินบน (Likelihood) 

5 เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นได้สูงมาก (ร้อยละ 10 ขึ้นไป) 

4 เหตุการณ์ที่อาจเกิดได้สูง (ร้อยละ 10) 

3 เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นบางคร้ัง (ร้อยละ 5) 

2 เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นน้อยมาก (น้อยกว่าร้อยละ 3) 

1 เหตุการณ์ไม่น่ามีโอกาสเกิดขึ้น (ไม่เกิดขึ้นเลย) 

 
ตารางท่ี 2 เกณฑ์ผลกระทบ (Impact) 

 

ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact) 

5 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นของสังคมระดับสูงมาก 

4 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นของสังคมระดับสูง 

3 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นของสังคมระดับปานกลาง 

2 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นของสังคมระดับต่ำ 

1 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นของสังคมระดับต่ำมาก 



 

 

 
ตารางท่ี 3 ระดับความเสี่ยงการทุจริต 

Risk Score 

โอกาสเกิด 

(Likelihood) 

ผลกระทบ 

1 2 3 4 5 

5 
ปานกลาง 

(5 x 1 = 5) 

สูง 

(5 x 2 = 10) 

สูงมาก 

(5 x 3 = 15) 

สูงมาก 

(5 x 4 = 20) 

สูงมาก 

(5 x 5 = 25) 

4 
ปานกลาง 

(4 x 1 = 4) 

ปานกลาง 

(4 x 2 = 8) 

สูง 

(4 x 3 = 12) 

สูงมาก 

(4 x 4 = 16) 

สูงมาก 

(4 x 5 = 20) 

3 
ต่ำ 

(3 x 1 = 3) 
 

ปานกลาง 

(3 x 2 = 6) 

ปานกลาง 

(3 x 3 = 9) 

สูง 

(3 x 4 = 12) 

สูงมาก 

(3 x 5 = 15) 

2 
ต่ำ 

(2 x 1 = 2) 
 

ต่ำ 

(2 x 2 = 4) 

ปานกลาง 

(2 x 3 = 6) 

ปานกลาง 

(2 x 4 = 8) 

สูง 

(2 x 5 = 10) 

1 
ต่ำ 

(1 x 1 = 1) 
 

ต่ำ 

(1 x 2 = 2) 

ปานกลาง 

(1 x 3 = 3) 

สูง 

(1 x 4 = 4) 

ปานกลาง 

(1 x 5 = 5) 

 
ระดับความรุนแรงของความเสี่ยงการทุจริต 
• สีเขียว หมายถึง ความเสี่ยงระดับ ต่ำ (น้อยกว่า 5 คะแนน) 

• สีเหลือง หมายถึง ความเสี่ยงระดับ ปานกลาง (5 – 9 คะแนน) 

• สีส้ม หมายถึง ความเสี่ยงระดับ สูง (10 – 14 คะแนน) 

• สีแดง หมายถึง ความเสี่ยงระดับ สูงมาก (15 คะแนนขึ้นไป) 



 

 

 
การประเมินระดับความรุนแรงของความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

ของสถานีตำรวจภูธรเมืองร้อยเอ็ด 
ประจำปีงบประมาณ 2568 

1. สายงานอำนวยการ               
 
ที ่

 
ขั้นตอน 

การปฏิบัติงาน 

 
ประเด็นความเสี่ยง 

 

ระดับความเสี่ยง Risk  Score ( L×l ) 
โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน 
Rick  Score 

ระดับความ
เสี่ยง 

1.1 การพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน 
1 ผู้บังคับบัญชาพิจารณา

ผลการปฏิบตัิราชการ
ผู้ใต้บังคับบัญชาปีละ 2 
ครั้ง(6 เดือน/12 เดือน) 

-ผู้ใต้บังคับบัญชานำของขวัญหรือ
สิ่ งขอ งม าให้ เพื่ อ จะ ได้ ค วามดี
ความชอบ 

 
5 

 
3 

 
15 

 
สูงมาก 

1.2 การจัดการเร่ืองร้องเรียน 
1 เสนอเรื่องตรวจสอบ

ข้อเท็จจริง 
เรียกรับสินบนจากผู้ถูกร้องเรยีนโดย
ให้เรื่องเงียบ 

 
3 

 
3 

 
9 

 
ปานกลาง 

2 หากพบว่ามีความผิดจริง
ตามที่ร้องเรยีนจึง
ดำเนินการลงโทษตาม
ระเบียบ 

เรียกรับผลประโยชน์เพื่อพิจารณา
ช่วยเหลือผู้ถูกร้องเรียน 

 
3 

 
3 

 
9 

 
ปานกลาง 

1.3 การเบิกจ่ายงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ 
1 ตรวจสอบหลักฐานการ

เบิกจ่ายเงินงบประมาณ
และเงินนอกงบประมาณ 
ตามวงรอบการเบิกจ่าย 

เอกสารหลักฐานไม่ถูกต้อง ตาม
ค ว า ม เป็ น จ ริ ง เ รี ย ก เ งิ น จ า ก
ผู้ปฏิบัติงานจริง 

 
2 

 
3 

 
6 

 
ปานกลาง 

1.4 กระบวนการ การรับ การแจกจ่าย พัสดุ 
1 นำพัสดุมาแจกจ่ายแตล่ะ

ฝ่ายในสังกัดตามความ
ต้องการ 

การแจกจ่ายพัสดุให้แต่ละฝ่ายไม่เท่า
เที ย ม  ค ว า ม ต้ อ งก า ร โด ย รั บ
ผลประโยชน์จากผู้มาขอเบิก 

 
2 

 
3 

 
6 

 
ปานกลาง 

1.5 กระบวนการ การจัดซ้ือจัดจ้าง 
1 จัดทำและประกาศจัดซื้อ

จัดจ้าง 
มีการปกปิดข้อมูลเอื้อประโยชน์แก่
ผู้ประกอบการ เพื่อแลกกับสินบนที่
ผู้ประกอบการเสนอให้ 

 
4 

 
4 

 
16 

 
สูงมาก 

2 จัดทำรายละเอียด
คุณลักษณะเฉพาะของ
งาน 

กำหนดคุณลักษณะเฉพาะเพื่อเอื้อ
ประโยชน์แก่ผู้ประกอบการที่เสนอ
สินบนให้ 

 
3 

 
3 

 
9 

 
ปานกลาง 

3 บริหารสัญญา และการ
ตรวจรับงาน 

รายงานตรวจงานเท็จ เพื่อแลกรับ
สินบนจากผู้ประกอบการ 

4 4 16 สูงมาก 



 

 

การประเมินระดับความรุนแรงของความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ของสถานีตำรวจภูธรเมืองร้อยเอ็ด 

ประจำปีงบประมาณ 2568              
 
ที ่

 
ขั้นตอน 

การปฏิบัติงาน 

 
ประเด็นความเสี่ยง 

 

ระดับความเสี่ยง Risk  Score ( L×l ) 
โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน 
Rick  Score 

ระดับความ
เสี่ยง 

1.6 กระบวนการการขออนุญาตต่ออายุใบสำคัญประจำตัวคนต่างด้าวฯ 
1 บุคคลต่างดา้วนำสมุด

ประจำตัวคนต่างด้าวฯ 
มาติดต่อขอต่ออายุ
ใบอนุญาตฯ และเขียน
คำร้องฯ  

-มี ก า ร เ รี ย ก รั บ สิ น บ น ห รื อ
ผลประโยชน์ เพื่ ออำนวยความ
สะดวกการให้บริการ 

 
4 

 
4 

 
16 

 
สูงมาก 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 
การประเมินระดับความรุนแรงของความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

ของสถานีตำรวจภูธรเมืองร้อยเอ็ด 
ประจำปีงบประมาณ 2568 

1. สายงานป้องกันปราบปราม               
 
ที ่

 
ขั้นตอน 

การปฏิบัติงาน 

 
ประเด็นความเสี่ยง 

 

ระดับความเสี่ยง Risk  Score ( L×l ) 
โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน 
Rick  Score 

ระดับความ
เสี่ยง 

การจับกุมและบังคับใช้กฎหมาย 
1 การใช้อำนาจหน้าที่ใน

การป้องกันปราบปราม
อาชญากรรม 

มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อแลก
กับการไม่ถูกจับ ดำเนินคดีหรือทำให้
รับโทษน้อยลง 

 
5 

 
5 

 
25 

 
สูงมาก 

2 การออกตรวจค้น เช่น 
การลักลอบเล่นการพนัน 
หรือตรวจค้นยาเสพติด 

มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการ
ไม่ถูกจับดำเนินคดี หรือทำให้รับ
โทษน้อยลง 

 
5 

 
5 

 
25 

 
สูงมาก 

3 ลงบันทึกจับกุมแล้ว
นำส่งตัวร้อยเวร
สอบสวน 

มีการแลกรับผลประโยชน์เพื่อแลก
กับการไม่ถูกจับกุมดำเนินคดี หรือ
ทำให้รับโทษน้อยลง 

 
5 

 
5 

 
25 

 
สูงมาก 

4 การตรวจสอบแรงงาน
ต่างด้าวและนายจ้าง 
หรือไมม่ีใบอนุญาต ว่ามี
การลักลอบเข้าเมือง
ทำงานตรงตามที่ทำงาน
หรือไม่ หรือใบอนุญาตมี
หรือไม ่

มีการเรียกรับผลปะโยชน์เพื่อแลก
กับการไม่ถูกจับกุม ดำเนินคดีหรือ
ทำให้รับโทษน้อยลง หรือต่องรองไม่
ส่งตัวคนต่างด้าวฯ กลับประเทศต้น
ทาง 

 
 
 
5 

 
 
 
5 

 
 
 

25 

 
 
 

สูงมาก 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
การประเมินระดับความรุนแรงของความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

ของสถานีตำรวจภูธรเมืองร้อยเอ็ด 
ประจำปีงบประมาณ 2568 

2. สายงานจราจร               
 
ที ่

 
ขั้นตอน 

การปฏิบัติงาน 

 
ประเด็นความเสี่ยง 

 

ระดับความเสี่ยง Risk  Score ( L×l ) 
โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน 
Rick  Score 

ระดับความ
เสี่ยง 

กระบวนการ การจับกุมผู้กระทำผิดตามกฎหมายจราจร 
1 ตรวจพบการกระทำ

ความผิด 
มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อแลก
กับการไม่ถูกจับดำเนินคดีหรือทำให้
รับโทษน้อยลง 

 
5 

 
4 

 
20 

 
สูงมาก 

2 ออกใบสั่ง มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อแลก
กับการไม่ถูกจับดำเนินคดีหรือทำให้
รับโทษน้อยลง 

 
5 

 
4 

 
20 

 
สูงมาก 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
การประเมินระดับความรุนแรงของความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

ของสถานีตำรวจภูธรเมืองร้อยเอ็ด 
ประจำปีงบประมาณ 2568 

3. สายงานสืบสวน              
 
ที ่

 
ขั้นตอน 

การปฏิบัติงาน 

 
ประเด็นความเสี่ยง 

 

ระดับความเสี่ยง Risk  Score ( L×l ) 
โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน 
Rick  Score 

ระดับความ
เสี่ยง 

กระบวนการ การจับกุมผู้กระทำความผิดตามกฎหมายอาญา 
1 การจับกุมความผดิซึ่ง

หน้าและตามหมายจับ 
ต้องแจ้งข้อหาและแจ้ง
สิทธิให้ผู้ถูกจับทราบถึง
สิทธิตามหน้าท่ี 

มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อแลก
กับการไม่ถูกจับดำเนินคดีหรือทำให้
รับโทษน้อยลง 

 
 
5 

 
 
4 

 
 

20 

 
 

สูงมาก 

2 ลงบันทึกการจับกุม เรียกทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด
เพื่ อ แ ล ก กั บ ก า ร ไม่ ถู ก จั บ กุ ม
ดำเนินคดี 

 
4 

 
5 

 
20 

 
สูงมาก 

3 นำส่งพนักงานสอบสวน มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อแลก
กับการไม่ถูกดำเนินคดี หรือให้รับ
โทษน้อยลง 

 
4 

 
4 

 
16 

 
สูงมาก 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
การประเมินระดับความรุนแรงของความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

ของสถานีตำรวจภูธรเมืองร้อยเอ็ด 
ประจำปีงบประมาณ 2568 

4. สายงานสอบสวน               
 
ที ่

 
ขั้นตอน 

การปฏิบัติงาน 

 
ประเด็นความเสี่ยง 

 

ระดับความเสี่ยง Risk  Score ( L×l ) 
โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน 
Rick  Score 

ระดับความ
เสี่ยง 

การอำนวยความยุติธรรมในคดี 
1 การทำสำนวนใน

คดีอาญา-จราจร 
มีการเรียกรับสินบนเพื่อบิดเบือน
ข้อเท็จจริงช่วยเหลือผู้ต้องหา 

5 5 25 สูงมาก 

2 ยื่นคำร้องขอปล่อยตัว
ช่ัวคราว ต่อ พงส. 

มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพื่ อ
อำนวยความสะดวกมีการเรียกรับใน
การให้บริการ 

 
4 

 
5 

 
20 

 
สูงมาก 



 

 

ส่วนที่ 3 แผนบริหารจดัการความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ของสถานีตำรวจเมืองร้อยเอ็ด 

ในการจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ ยงต่อการรับสินบน พิจารณาความเสี่ ยง                
ต่อการรับสินบน  ที่อยู่ในโชนสีแดง (Red Zone) ของทุกสายงานจะถูกเลือกมาทำแผนบริหารจัดการ       
ความเสี่ยงต่อการรับสินบน  ส่วนลำดับความเสี่ยงที่อยู่ในโซนสีส้ม สีเหลือง จะถูกเลือกในลำดับต่อมา 
มาตรการควบคุมความเสี่ยงการทุจริตอาจมีหลากหลายวิธีการ หน่วยงานควรทำการคัดเลือกวิธีที่ดีที่สุดและ
ป ระ เมิ น ความคุ้ มค่ า เหมาะสมกั บ ระดั บ ความ เสี่ ย ง ต่ อการรั บ สิ นบน ที่ ได้ จากการประเมิ น มา
ประกอบด้วย                     
  การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ให้นำมาตรการควบคุมความเสี่ยง         
ต่อการรับสินบนของกระบวนงานหรือโครงการที่ทำการประเมินของหน่วยงานที่มีอยู่ ในปัจจุบัน               
(Key Controls in place) มาทำการประเมินว่ามีประสิทธิภาพอยู่ในระดับใด ดี พอใช้ หรืออ่อน (ดูคำอธิบาย
เพ่ิมเติม) เพ่ือพิจารณาจัดทำมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการรับสินบนเพ่ิมเติม (Further Actions to be Taken) 
  

ระดับ 
คำอธิบาย 

การประเมินประสิทธิภาพมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการรับสินบน ที่หน่วยงานมีในปจัจุบนั 

ดี 
การควบคุมมีความเข้มแข็งและดำเนินไปได้อย่างเหมาะสมซึ่งช่วยให้เกิดความมั่นใจได้ในระดับที่สมเหตุสมผล     
ว่าจะสามารถลดความเสี่ยงต่อการรับสินบนได้ 

พอใช้ 
การควบคุมยังขาดประสิทธิภาพถึงแม้ว่าจะไม่ทำให้เกิดผลเสียหายจากความเสี่ยงอย่างมีนัยสำคัญแต่ก็ควรมี     
การปรับปรุงเพื่อให้มั่นใจว่าจะสามารถลดความเสี่ยงต่อการรับสินบนได ้

อ่อน 
การควบคุมไม่ได้มาตรฐานที่ยอมรับได้เนื่องจากมีความหละหลวมและไม่มีประสิทธิผลการควบคุมไม่ทำให้มั่นใจ
อย่างสมเหตุสมผลว่า จะสามารถลดความเสี่ยงต่อการรับสินบนได้ 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

คำสั่งสถานีตำรวจภูธรเมืองร้อยเอ็ด 
ที่  60 / ๒๕๖8 

เรื่อง   แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน ในการประเมินคุณธรรมและ 
ความโปร่งใสในการการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) 

************************ 
ตามที่ประธานกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ มอบหมายให้สำนักประเมิน

คุณธรรม และความโปร่งใส ศึกษาแนวทางและหารือกับสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ในการขยาย การประเมิน
คุณธรรม และ ความโปร่งใสในการการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ( Integrity and Transparency 
Assessment: ITA) ลงสู่ “สถานีตำรวจภูธรเมืองร้อยเอ็ด” เพ่ือให้เกิดกลไกการมีส่วนร่วมและ เกิดการป้องกัน
การทุจริตในเชิงพื้นที่ อย่างเป็นรูปธรรมที่ชัดเจน นั้น  

เพ่ือให้การดำเนินงานการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานเป็นไปด้วยความ
เรียบร้อยบรรลุเป้าหมายที่กำหนดไว้ จึงแต่งตั้งคณะกรรมการ  ดำเนินการในการความเสี่ยงการทุจริตการ
ประเมิน คุณธรรม และความโปร่งใสในการการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ( Integrity and 
Transparency Assessment: ITA) สถานีตำรวจภูธรเมืองร้อยเอ็ด   ดังนี้.- 

1. ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรเมืองร้อยเอ็ด    เป็นประธานกรรมการ 
2. รองผู้กำกับการป้องกันปราบปราม สถานีตำรวจภูธรเมืองร้อยเอ็ด  เป็นกรรมการ 
3. รองผู้กำกับการสืบสวน สถานีตำรวจภูธรเมืองร้อยเอ็ด   เป็นกรรมการ  
4. รองผู้กำกับการสอบสวน หัวหน้างาน  สถานีตำรวจภูธรเมืองร้อยเอ็ด เป็นกรรมการ 
5. รองผู้กำกับการจราจร  สถานีตำรวจภูธรจังหวัดร้อยเอ็ด   เป็นกรรมการ  
๖. สารวัตรอำนวยการ สถานีตำรวจภูธรเมืองร้อยเอ็ด    เป็นเลขานุการ  

มีหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้  
- วิเคราะห์ความเสี่ยงการทุจริตตามแนวทางการดำเนินงานการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสใน

การดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity & Transparency Assessment: ITA) ของสถานีตำรวจภูธร
เมืองร้อยเอ็ด   ประจำปีงบประมาณ 2568 

- การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน และหาแนวทาง/มาตรการในการ ควบคุม
ความเสี่ยงต่อการรับสินบน ในทุกสายงานและในภาพรวมของสถานีตำรวจภูธรเมืองร้อยเอ็ด 

- ผลักดันให ้ สถานีตำรวจภธูรเมืองร้อยเอ็ด ปรับปรุงแก้ไขหน่วยงานหรือการจัดกิจกรรมต่างๆ เพ่ือ
ส่งเสริมให้เกิดคุณธรรมมีความโปร่งใส และป้องกันการทุจริตการรับสินบน ในทุกสายงาน 

- สารวัตรอำนวยการ สถานีตำรวจภูธรเมืองร้อยเอ็ด รวบรวมผลการปฏิบัติพร้อมภาพถ่ายรายงานให้      
ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรเมืองร้อยเอ็ด   ทราบตามกำหนด 

/ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

 



 

 

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

        สั่ง  ณ  วันที่   15   มกราคม พ.ศ. ๒๕68 

 

                                                                   พันตำรวจเอก 
                                                                                      ( ชลิต   ศรีหาน ู) 
                                                                         ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรเมืองร้อยเอ็ด 



 

 

 แผนบริหารจัดการความเสี่ยงตอ่การรับสินบน 
ของสถานีตำรวจเมืองร้อยเอ็ด 
ประจำปีงบประมาณ 2568 

1.สายงานอำนวยการ 
ที ่ ขั้นตอนการ

ปฏิบัติงาน 
ประเด็น ความเสี่ยงต่อการรับสินบน Risk  

Score 
รายละเอียดมาตรการควบคุม 
ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

1 การพิจารณา
เลื่อนขัน้
เงินเดือน 

ผู้บังคับบัญชาพิจารณาผลการปฏิบัติ
ราชการ 
-ผู้ใต้บังคับบัญชานำของขวัญหรือสิ่งของ
มาให้เพื่อจะได้ความดีความชอบ 

สูงมาก 
(15) 

1.กำกับดู แลการปฏิ บั ติ  โดยมี การ
ตรวจสอบตามสายการบังคับบัญชาทุก
ขั้นตอน เพื่อไม่ให้เกิดช่องว่างในการ
เรียกรับผลประโยชน์ 
2.อบรม  กำชับการปฏิ บั ติ งานของ
เจ้าหน้าที่ อย่างสม่ำเสมอ เพื่ อสร้าง
จิตสำนึกในการปฏิบัติงาน 
3.ดูแลทุกข์สุข สอบถามปัญหาความ
เป็นอยู่อย่างใกล้ชิด 
 
1.กำกับดู แลการปฏิ บั ติ  โดยมี การ
ตรวจสอบตามสายการบังคับบัญชาทุก
ขั้นตอน เพื่อไม่ให้เกิดช่องว่างในการ
เรียกรับผลประโยชน์ 
 

1.มีการอบรม กำชับ การ
ปฏิบัติหน้าท่ีเป็นประจำ 
2 .ต ร วจ ส อ บ เอ ก ส า รที่
เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน
อย่างสม่ำเสมอ 
3.ตรวจสอบความเป็นอยู่  
สอบถาม พูดคุยเพื่อให้ได้รับ
ท ราบ ปั ญ ห าต่ า งๆ  ขอ ง
ผู้บังคับบัญชา เพื่อสามารถ
ให้คำตอบได้อย่างถูกต้อง 
 
1.มีการอบรม กำชับ การ
ปฏิบัติหน้าท่ีเป็นประจำ 
2 .ต ร วจ ส อ บ เอ ก ส า รที่
เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน
อย่างสม่ำเสมอ 

 
 

ทุกเดือน 

 
 

ผู้บังคับบัญชา
ทุกระดับชั้น 

2 การจัดการเร่ือง
ร้องเรียน 

เสนอเร่ืองตรวจสอบข้อเท็จจริง 
-มีการรียกรับสินบนจากผู้ถูกร้องเรียน
โดยให้เรื่องเงียบไป 

ปานกลาง 
(9) 

 
ทุกสัปดาห ์

 
หัวหน้างาน
อำนวยการ 

หากพบว่ามีความผิดจริง ตามที่
ร้องเรียนจึงดำเนินการลงโทษตาม
ระเบียบ 
-เรียกรับผลประโยชน์เพื่อพิจารณา
ช่วยเหลือผู้ถูกร้องเรียน 

ปานกลาง 
(9) 

 
 
 

ทุกสัปดาห ์

 
 
 

งานกำลังพล 



 

 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงตอ่การรับสินบน 
ของสถานีตำรวจเมืองร้อยเอ็ด 
ประจำปีงบประมาณ 2568 

ที ่ ขั้นตอนการ
ปฏิบัติงาน 

ประเด็น ความเสี่ยงต่อการรับสินบน Risk  
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุม 
ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

3 การเบิกจ่ายเงิน
งบประมาณ
และเงินนอก
งบประมาณ 

ตรวจสอบหลักฐานการเบิก จ่ายเงิน
งบประมาณและเงิน นอกงบประมาณ
ตามวงรอบการเบิกจ่าย 
-เรียกรับเงินจากผู้ปฏิบัติงานท่ีเบิกจ่าย 

ปานกลาง 
(6) 

2.อบรม  กำชับการปฏิ บั ติ งานของ
เจ้าหน้าที่ อย่างสม่ำเสมอ เพื่ อสร้าง
จิตสำนึกในการปฏิบัติงาน 
3.ดูแลทุกข์สุข สอบถามปัญหาความ
เป็นอยู่อย่างใกล้ชิด 
 
1.กำกับดู แลการปฏิ บั ติ  โดยมี การ
ตรวจสอบตามสายการบังคับบัญชาทุก
ขั้นตอน เพื่อไม่ให้เกิดช่องว่างในการ
เรียกรับผลประโยชน์ 
2.อบรม  กำชับการปฏิ บั ติ งานของ
เจ้าหน้าที่ อย่างสม่ำเสมอ เพื่ อสร้าง
จิตสำนึกในการปฏิบัติงาน 
3.ดูแลทุกข์สุข สอบถามปัญหาความ
เป็นอยู่อย่างใกล้ชิด 
 
 

3.ตรวจสอบความเป็นอยู่  
สอบถาม พูดคุยเพื่อให้ได้รับ
ท ราบ ปั ญ ห าต่ า งๆ  ขอ ง
ผู้บังคับบัญชา เพื่อสามารถ
ให้คำตอบได้อย่างถูกต้อง 
 
1.มีการอบรม กำชับ การ
ปฏิบัติหน้าท่ีเป็นประจำ 
2 .ต ร วจ ส อ บ เอ ก ส า รที่
เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน
อย่างสม่ำเสมอ 
3.ตรวจสอบความเป็นอยู่  
สอบถาม พูดคุยเพื่อให้ได้รับ
ท ราบ ปั ญ ห าต่ า งๆ  ขอ ง
ผู้บังคับบัญชา เพื่อสามารถ
ให้คำตอบได้อย่างถูกต้อง 
 

 
 

ทุกเดือน 

 
หน.งาน

อำนวยการ 
/งานการเงิน 

4 กระบวนการ 
การรับ การ
แจกจ่ายพัสด ุ

นำพัสดุมาแจกจ่ายให้ตาละฝ่ายใน
สังกัดตามความต้องการ 
-แจกจ่ายให้ไมเ่ท่าเทียมกัน โดยของที่จะ
จ่ายให้ผู้มาขอเบิก ถ้าต้องการมากจะ
เรียกรับผลประโยชน์ในการอำนวยความ
สะดวก 

ปานกลาง 
(6) 

 
 

ทุกเดือน 

หน.งาน
อำนวยการ 

/งานส่งกำลัง
บำรุง 

5 กระบวนการ
จัดซ้ือจัดจ้าง 

จัดทำและประกาศการจัดซ้ือจัดจ้าง 
-มีการปกปิดข้อมลูเอื้อประโยชน์แก่
ผู้ประกอบการเพื่อแลกรับสินบน 

สูงมาก 
(16) 

ทุกเดือน หน.งาน
อำนวยการ 

/งานส่งกำลัง
บำรุง 

 
 



 

 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงตอ่การรับสินบน 
ของสถานีตำรวจเมืองร้อยเอ็ด 
ประจำปีงบประมาณ 2568 

ที ่ ขั้นตอนการ
ปฏิบัติงาน 

ประเด็น ความเสี่ยงต่อการรับสินบน Risk  
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุม 
ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

  จัดทำรายละเอียดคุณลักษณะ
เฉพาะงาน 
-มีการกำหนดคณุลักษณะเฉพาะเพื่อเอื้อ
ประโยชน์แก่ผู้ประกอบการเพื่อแลกรับ
สินบน 

ปานกลาง 
(9) 

1.กำกับดู แลการปฏิ บั ติ  โดยมี การ
ตรวจสอบตามสายการบังคับบัญชาทุก
ขั้นตอน เพื่อไม่ให้เกิดช่องว่างในการ
เรียกรับผลประโยชน์ 
2.อบรม  กำชับการปฏิ บั ติ งานของ
เจ้าหน้าที่ อย่างสม่ำเสมอ เพื่ อสร้าง
จิตสำนึกในการปฏิบัติงาน 
3.ดูแลทุกข์สุข สอบถามปัญหาความ
เป็นอยู่อย่างใกล้ชิด 
 
 

1.มีการอบรม กำชับ การ
ปฏิบัติหน้าท่ีเป็นประจำ 
2 .ต ร วจ ส อ บ เอ ก ส า รที่
เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน
อย่างสม่ำเสมอ 
3.ตรวจสอบความเป็นอยู่  
สอบถาม พูดคุยเพื่อให้ได้รับ
ท ราบ ปั ญ ห าต่ า งๆ  ขอ ง
ผู้บังคับบัญชา เพื่อสามารถ
ให้คำตอบได้อย่างถูกต้อง 
 
 
 

ทุกเดือน หน.งาน
อำนวยการ 
/งานการเงิน 

บริหารสัญญาและการตรวจรับงาน 
-ตรวจรายงานเท็จ เอื้อผู้ประกอบการ
เพื่อ แลกกับสินบนผู้ประกอบการ 
 

สูงมาก 
(16) 

 
 

ทุกเดือน 

หน.งาน
อำนวยการ/
งานส่งกำลัง

บำรุง 
6 กระบวนการขอ

อนุญาตต่ออายุ
ใบสำคัญ
ประจำตัวคน
ต่างด้าวฯ 

บุคคลต่างด้าวนำสมุดประจำตัวคนต่าง
ด้าวมาขอติดต่ออายุใบอนุญาต 
-มีการเรยีกรับสินบนเพื่ออำนวยความ
สะดวก 

สูงมาก 
(16) 

 
 

ทุกเดือน 

 
 

งานสอบสวน 

 
 
 
 
 



 

 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงตอ่การรับสินบน 
ของสถานีตำรวจเมืองร้อยเอ็ด 
ประจำปีงบประมาณ 2568 

2.สายงานป้องกันปราบปราม 
ที ่ ขั้นตอนการ

ปฏิบัติงาน 
ประเด็น ความเสี่ยงต่อการรับสินบน Risk  

Score 
รายละเอียดมาตรการควบคุม 
ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

1 การจับกุมและ
การบังคับใช้
กฎหมาย 

การใช้อำนาจหน้าท่ีในการป้องกนั
ปราบปรามอาชญากรรม 
-มีการเรยีกรับสินบนเพื่อแลกกับการดู
และความปลอดภัย หรือการไม่จับกุม
หรือทำให้รับโทษน้อยลง 

สูงมาก 
(25) 

 
 
1.อบรม  กำชับการปฏิ บั ติ งานของ
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติตามกฎหมาย
อย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน 
หรือประโยชน์อื่ น ใด เพื่ อ ช่วย เหลือ
ผู้กระทำผิด 
2.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อสร้างขวัญ
กำลังใจในการปฏิบัติหน้าที่ 
3 . เ ส ริ ม ส ร้ า ง ก า ร ก ำ กั บ ดู แ ล
ผู้ ใ ต้ บั ง คั บ บั ญ ช า   ต า ม ค ำ สั่ ง 
1212/2567 
4.แต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อติดตามและ
ควบคุมการทุจริต ประจำสถานีตำรวจ
เพื่อไม่ ให้ เกิดช่องว่างในการเรียกรับ
ผลประโยชน์ 

1.ก่อนออกปฏิบั ติหน้ าที่  
หัวหน้างานต้องอบรม กำชับ
การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี
ต ำ ร ว จ ให้ ป ฏิ บั ติ ต า ม
กฎหมายอย่ างเคร่ งครัด 
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สินหรือ
ป ร ะ โ ย ช น์ อื่ น ใ ด เพื่ อ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิดทุก
กรณี 
2.สอดส่องผู้ใต้บังคับบัญชา
อย่างสม่ำเสมอ เช่น ออก
เยี่ ย ม ค ร อ บ ค รั ว  เพื่ อ
สอบถามปัญหาต่างๆ 
3.นำเสนอปัญหาต่างๆ ของ
ผู้ ใต้ บั งคั บ บั ญ ช า  เส น อ
คณะกรรมการเพื่อติดตาม 
และควบคุมการทุจริต เพื่อ
หาแนวทางแก้ไข 

 
 

ทุกวัน 

 
งานป้องกัน
ปราบปราม 

การออกตรวจค้น เช่น การลักลอบเล่น
การพนัน ยาเสพติด 
-มีการเรยีกรับสินบนเพื่อแลกกับการไม่
ถูกจับดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง เช่น ลดของกลางยาเสพตดิ 

สูงมาก 
(25) 

 
 

ทุกวัน 

 
 

งานสืบสวน 

การบันทึกจับกุมและนำส่ง พนกังาน
สอบสวน 
-ใช้อำนาจหน้าที่ในการต่อรองหา
ผลประโยชน์ส่วนตัว เช่น เรยีกรับ
ผลประโยชน์ในการไม่นำส่งตัวผู้ตอ้งหา 
หรือการเปลี่ยนข้อหา ให้กับผู้ต้องหาให้
รับโทษน้อยลง 

สูงมาก 
(25) 

 
 
 
 
 

 
 
 

ทุกวัน 
 
 
 

 
 

งานป้องกัน
ปราบปราม/
งานสืบสวน 

 
 



 

 

การตรวจสอบแรงงานต่างด้าว และ
นายจ้างตามกฎหมาย 
-มีการเรยีกรับสินบนเพื่อแลกกับการไม่
จับกุม หรือต่อรองไม่ให้ส่งตัวกลับ
ประเทศต้นทาง 

สูงมาก 
(25) 

  
 
 

ทุกวัน 

 
 

งาน
สอบสวน/
งานสืบสวน 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงตอ่การรับสินบน 
ของสถานีตำรวจเมืองร้อยเอ็ด 
ประจำปีงบประมาณ 2568 

3.สายงานจราจร 
ที ่ ขั้นตอนการ

ปฏิบัติงาน 
ประเด็น ความเสี่ยงต่อการรับ

สินบน 
Risk  

Score 
รายละเอียดมาตรการควบคุม 
ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

1 การจับกุม
ผู้กระทำผิดตาม
กฎหมายจราจร 

การตรวจพบการกระทำผิด 
-มีการรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการ
ไม่ถูกจับกุม 

สูงมาก 
(20) 

1 . อบรม  กำชับการป ฏิ บั ติ งานของ
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติตามกฎหมาย
อย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน 
หรือประโยชน์อ่ืนใด 
2.จัดหาสวัสดิการเพิ่มติมเพื่อสร้างขวัญ
ก ำ ลั ง ใจ ใน ก า ร ป ฏิ บั ติ ห น้ า ที่ แ ล ะ
ผลประโยชน์ 
 

1. ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่  
หัวหน้างานต้องอบรม กำชับ
การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี
ต ำ ร ว จ ให้ ป ฏิ บั ติ ต า ม
กฎหมายอย่ างเคร่ งครัด 
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สินหรือ
ป ร ะ โ ย ช น์ อื่ น ใ ด เพื่ อ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิดทุก
กรณี 
 2.สอดส่องผู้ใต้บังคับบัญชา
อย่างสม่ำเสมอ เช่น ออก
เยี่ ย ม ค ร อ บ ค รั ว  เพื่ อ
สอบถามปัญหาต่างๆ 
 
 
 

ทุกวัน หน.งาน
จราจร 

การออกใบสั่ง 
-เรียกรับเงินกับการไม่ออกคำสั่ง 

สูงมาก 
(20) 

ทุกวัน หน.งาน
จราจร 

 



 

 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงตอ่การรับสินบน 
ของสถานีตำรวจเมืองร้อยเอ็ด 
ประจำปีงบประมาณ 2568 

4.สายงานสืบสวน 
ที ่ ขั้นตอนการ

ปฏิบัติงาน 
ประเด็น ความเสี่ยงต่อการรับ

สินบน 
Risk  

Score 
รายละเอียดมาตรการควบคุม 
ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

1 การจับกุมและ
บังคับใช้
กฎหมาย 

การจับกุมความผิดซ่ึงหน้าตาม
หมายจับ 
-มีการเรียกรับสินบนกับการไม่ถูก
จับกุม หรือจับแล้วแต่ไม่ให้ได้นับ
โทษสูงข้ึน 
 
 
 
 

สูงมาก 
(20) 

1 .อบ รม  ก ำ ชับ การป ฏิ บั ติ งาน ขอ ง
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติตามกฎหมาย
อย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน 
หรือประโยชน์อ่ืนใดเพื่อช่วยเหลือผู้กระทำ
ผิด 
2.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อสร้างขวัญ
กำลังใจในการปฏิบัติหน้าที่ 
 
 
1 .อบ รม  ก ำ ชับ การป ฏิ บั ติ งาน ขอ ง
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติตามกฎหมาย
อย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน 
หรือประโยชน์อ่ืนใดเพื่อช่วยเหลือผู้กระทำ
ผิด 
2.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อสร้างขวัญ
กำลังใจในการปฏิบัติหน้าที่ 
 
 

1. ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่  
หัวหน้างานต้องอบรม กำชับ
การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี
ต ำ ร ว จ ให้ ป ฏิ บั ติ ต า ม
กฎหมายอย่ างเคร่ งครัด 
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สินหรือ
ป ร ะ โ ย ช น์ อื่ น ใ ด เพื่ อ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิดทุก
กรณี 
1. ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่  
หัวหน้างานต้องอบรม กำชับ
การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี
ต ำ ร ว จ ให้ ป ฏิ บั ติ ต า ม
กฎหมายอย่ างเคร่ งครัด 
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สินหรือ
ป ร ะ โ ย ช น์ อื่ น ใ ด เพื่ อ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิดทุก
กรณี 

ทุกวัน รอง ผกก.สส.
ฯ/สว.สส.ฯ 

การลงบันทึกจับกุม 
-เรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการไม่
ดำเนินคดี ลดทอนของกลางเพื่อรับ
โทษน้อยลง 
 
 
 
 
 

สูงมาก 
(20) 

 
 
 
 
 
 

 

ทุกวัน 
 
 
 
 
 
 
 
 

รอง ผกก.สส.
ฯ/สว.สส.ฯ 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

การนำส่งพนักงานสอบสวน 
-เรียกรับสินบนเพื่อจะช่วยเหลือ 
พูดคุยกับพนักงานสอบสวนเพื่อ หา
ช่องทางช่วยเหลือคดี 

สูงมาก 
(16) 

1 .อบ รม  ก ำ ชับ การป ฏิ บั ติ งาน ขอ ง
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติตามกฎหมาย
อย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน 
หรือประโยชน์อ่ืนใดเพื่อช่วยเหลือผู้กระทำ
ผิด 
2.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อสร้างขวัญ
กำลังใจในการปฏิบัติหน้าที่ 
 

1. ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่  
หัวหน้างานต้องอบรม กำชับ
การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี
ต ำ ร ว จ ให้ ป ฏิ บั ติ ต า ม
กฎหมายอย่ างเคร่ งครัด 
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สินหรือ
ป ร ะ โ ย ช น์ อื่ น ใ ด เพื่ อ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิดทุก
กรณี 
 

ทุกวัน รอง ผกก.สส.
ฯ/สว.สส.ฯ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงตอ่การรับสินบน 
ของสถานีตำรวจเมืองร้อยเอ็ด 
ประจำปีงบประมาณ 2568 

 5. สายงานสอบสวน 
ที ่ ขั้นตอนการ

ปฏิบัติงาน 
ประเด็น ความเสี่ยงต่อการรับ

สินบน 
Risk  

Score 
รายละเอียดมาตรการควบคุม 
ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

1 การอำนวย
ความยุติธรรม
ในคดีอาญา-
จราจร 

การทำสำนวนในคดีอาญา-จราจร 
-มีการเรียกรับสินบน  บิด เบื อน
ข้อเท็จจริง ช่วยเหลือผู้ต้องหา 

สูงมาก 
(25) 

1 .อบ รม  ก ำ ชับ การป ฏิ บั ติ งาน ขอ ง
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติตามกฎหมาย
อย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน 
หรือประโยชน์อ่ืนใดเพื่อช่วยเหลือผู้กระทำ
ผิด 
2.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อสร้างขวัญ
กำลังใจในการปฏิบัติหน้าที่ เพื่อไม่ให้เกิด
ช่องว่างในการเรียกรับผลประโยชน์ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่  
หัวหน้างานต้องอบรม กำชับ
การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี
ต ำ ร ว จ ให้ ป ฏิ บั ติ ต า ม
กฎหมายอย่ างเคร่ งครัด 
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สินหรือ
ป ร ะ โ ย ช น์ อื่ น ใ ด เพื่ อ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิดทุก
กรณี 
2.สอดส่องผู้ใต้บังคับบัญชา
อย่างสม่ำเสมอ เช่น ออก
เยี่ ย ม ค ร อ บ ค รั ว  เพื่ อ
สอบถามปัญหาต่างๆ 
 
 
 
 
 

ทุกวัน หน.งาน
สอบสวน/

พงส. 

การยื่นคำร้องขอปล่อยตัวชั่วคราว 
-มีการเรียกรับสินบนเพื่ออำนวย
ความสะดวก ในการเรียกรับการ
ใหบ้ริการ 

สูงมาก 
(20) 

ทุกวัน หน.งาน
สอบสวน/

พงส. 



 

 

 

             
 

เรียน  ผกก.สภ.เมืองร้อยเอ็ด 

- ให้ดำเนินการตามแผนบริหารจดัการความเสี่ยงต่อการรับ
สินบน ของ สภ.เมืองร้อยเอ็ด  ประจำปีงบประมาณ 2568 

- เพื่อโปรดอนุมตั ิ

           (ลงช่ือ) ว่าท่ีพ.ต.ท.หญิง 
                                     ( สุนันทา  วงมณี ) 
                                  สว.อก..สภ.เมืองร้อยเอ็ด 

- ทราบ/อนุมัติตามเสนอ 

                  (ลงช่ือ) 
                             ( ชลิต   ศรีหานู ) 
                           ผกก.สภ.เมอืงร้อยเอ็ด 


